
Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Montecorvino Pugliano Via Roma, 1 Cap. 84090 (SA) 

tel. 089/8022211 fax 089/801660 

protocollo.montecorvinopugliano@pec.it 

 
Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI MONTECORVINO PUGLIANO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Affari Generali e del Personale e Servizi Demografici 
 

Proposta n. 386 del  29/09/2023 istruita da  avv.  Maria CIOFFI  

Determina di settore n. 132 del  29/09/2023 

 

 

 

OGGETTO :  CONCORSO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO E PARZIALE AL 50%, DI N.1 POSTO DI OPERATORE ESPERTO 

SETTORE AMMINISTRATIVO (EX CAT. GIURIDICA B3 POSIZIONE ECONOMICA B3) - 

NOMINA DELLA COMMISSIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Montecorvino Pugliano Via Roma, 1 Cap. 84090 (SA) 

tel. 089/8022211 fax 089/801660 

protocollo.montecorvinopugliano@pec.it 

 
Pag. 2 di 5 

 

 

 
Premesso che: 

• la sottoscritta è legittimata all’emanazione del presente atto in qualità di Responsabile del Settore 
AA.GG. del Personale e dei Servizi Demografici, giusta decreto sindacale n. 40 del 02/12/2022 
prot. 16969; 

• non ricorre alcuna causa di incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

• la sottoscritta dichiara di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinare 
dall’art. 42, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione all’oggetto del presente 
provvedimento; 

Richiamati: 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario e contabile, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• la Delibera di C.C n. 25 del 19.05.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2023-2025; 

• la Deliberazione di C.C. n. 27 del giorno 29/05/2023 è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2022; 

• la Deliberazione di C.C. n. 23 del giorno 12/06/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024 ed il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024. 

• il D. Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e 
responsabilità. 

• il Regolamento Comunale d’accesso agli impieghi comunali; 

• la deliberazione di G.C. n. 90 del giorno 03/11/2021 avente per oggetto “Verifica eccedenze e 
dotazione organica – modifica Piano triennale dei fabbisogni 2021/2023 e modifica deliberazione di Giunta n. 
19 del 05/03/2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 71 del giorno 15/06/2022, in cui si approvava il Piano dei fabbisogni 
di personale per il triennio 2022/2024 confermando, fra l’altro, per l’annualità 2023, la necessità 
di copertura di n. 1 posto di operatore esperto settore amministrativo (ex Cat. Giuridica B3 
Posizione Economica B3) e successiva Delibera di Giunta n. 38 del 17.03.2023 avente ad 
oggetto Paino del Fabbisogno del personale annualità 2023/2025 e approvazione dotazione 
organica; 

• la propria Determinazione, in qualità di Responsabile del Settore AA.GG., del Personale e dei 
Servizi Demografici, n. 77 del 30/12/2022 ad oggetto: approvazione bando concorso pubblico, 
per soli esami, per l’assunzione, a tempo indeterminato e parziale al 50%, di n°1 “operatore 
esperto settore amministrativo (ex Cat. Giuridica B3 Posizione Economica B3), rettifica alla 
determina n.305 del 21/12/2022 ed agli atti di concorso allegati; 



Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Montecorvino Pugliano Via Roma, 1 Cap. 84090 (SA) 

tel. 089/8022211 fax 089/801660 

protocollo.montecorvinopugliano@pec.it 

 
Pag. 3 di 5 

• la successiva determinazione n. 61 del 03.04.2023 ad oggetto: approvazione concorso pubblico 
per soli esami per la copertura di n. 1 posto di “operatore esperto settore amministrativo (Ex 
Cat. Giuridica B3 Posizione Economica B3), con applicazione di riserva ai volontari FF.AA. - 
rettifica alla determina di settore n.77 del 30/12/2022 ed agli atti di concorso allegati e 
riapertura temini; 

Dato atto che: 

• il bando di concorso prot. n. 18225 del 30.12.2022 è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente per la copertura, a tempo indeterminato e parziale al 50%, di n. 1 posto di 
collaboratore amministrativo categoria “b3” posizione economica “b3” - bando, domanda di 
partecipazione, estratto dell'avviso e lettera per pubblicazione su G.U.; 

• a seguito della determina di rettifica n. 61 del 03.04.2023 per riapertura dei termini, il Bando, 
prot. n. 5131 del 03.04.2023, è stato ripubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente, con scadenza 15.05.20323 ore 23.59; 

• con avviso pubblico, prot. n. 12406 del 30/08/2023, è stato pubblicato l’elenco dei candidati 
ammessi alle prove concorsuali, pari a numero 171; 

Vista la Determina n. 120 del 06.09.2023 con la quale, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 ed in 
esecuzione degli indirizzi espressi con deliberazione della G.C. n. 84 del giorno 06/09/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse e il relativo schema 
di domanda, finalizzato di manifestazione di interesse alla nomina di n. 3 componenti esperti esterni 
della commissione esaminatrice per la selezione di n. 1 posto di “operatore esperto settore 

amministrativo (Ex Cat. Giuridica B3 Posizione Economica B3); 
Dato atto che: 
- il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla manifestazione di 
interesse di cui al citato avviso, prot. n. 12715 del 06/09/2023 è stato fissato al 18 Settembre 2023, ore 
12.00; 
- entro il predetto termine per la presentazione delle domande sono pervenute n. 5 domande, prott. n. 
12898/23, 13190/23, 13243/23, 13253/23, 13336/23 con allegati curricula oggetto di esame della 
sottoscritta responsabile; 
Richiamato il Capo VI del vigente Regolamento comunale d’accesso agli impieghi comunali e delle 
altre procedure di assunzione, approvato con deliberazione di G.C. n. 77 del 18/04/2008 e s.m.i. ed, in 
particolare, l'articolo 22 rubricato "La Commissione”, il quale prevede, tra l'altro, che: 
"1. La commissione di concorso è nominata con provvedimento del Segretario/Direttore Generale a seconda delle 
competenze, in conformità ai criteri dettati dal presente regolamento ed alle indicazioni contenute nella deliberazione di 
approvazione del programma triennale del fabbisogno del personale […]. 2. La commissione è composta da tre membri di 
cui uno con funzioni di Presidente ed è assicurata la presenza femminile ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs 165/2001 …. 
[omissis]….”. 

Dato atto che occorre provvedere alla nomina della commissione giudicatrice della selezione, 
composta da esperti in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 
57, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con l’avvertenza di nominare altresì i 
rispettivi supplenti, che potranno subentrare nei lavori, in caso di impedimento dei membri effettivi; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 92 del 30/09/2022, con la quale sono state recepite le 
disposizioni di cui al D.P.C.M. n. del 24/04/2020, in materia di compensi da corrispondere ai 
componenti esterni delle commissioni giudicatrici, con conseguente aggiornamento della previsione di 
cui all’art. 26 del vigente regolamento comunale sull’accesso agli impieghi pubblici. 

Accertato, in riferimento al quadro normativo delineato dalla legislazione vigente in materia di 
assunzioni di personale con contratto a tempo indeterminato, che: 



Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Montecorvino Pugliano Via Roma, 1 Cap. 84090 (SA) 

tel. 089/8022211 fax 089/801660 

protocollo.montecorvinopugliano@pec.it 

 
Pag. 4 di 5 

- risultano rispettati i vincoli imposti dall’art. 1, comma 557-quater, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, 
in quanto la spesa del personale scaturente dalla spesa prevista nel bilancio di previsione per l’anno 
2022 risulta inferiore alla spesa media calcolata sul triennio 2011/2013; 

- risultano rispettate le regole relative all'obbligo di certificazione dei crediti - Piattaforma Telematica; 

- con deliberazione di G.C. n. 37 del Giorno 13/03/2023, è stato approvato Il Piano Triennale Delle 
Azioni Positive Per Le Pari Opportunità Per Il Triennio 2023/2025, rispondente alla normativa di 
riferimento e alle esigenze organizzative dell’ente; 

- è in fase di predisposizione il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;   

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D.P.R. n. 487/1994; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il “Regolamento d’accesso agli impieghi pubblici” del Comune di Montecorvino Pugliano, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 77 del 18/04/2008 e s.m.i.; 

- i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in 
particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto: 

- dott.ssa Avv. Luisa MARCHIARO, dirigente/funzionario con qualifica di Segretario Generale  
Comunale presso il comune di Pagani (SA), con funzione di Presidente; 

- dott.ssa Matilde LIGUORI, dirigente/funzionario con qualifica di capo area finanziaria presso il 
Comune di Montecorvino Rovella (SA), con funzione di Componente esperto; 

- dott. Alfredo PARAGGIO, funzionario con qualifica di responsabile servizio manutenzione del 
Comune di Eboli (SA), con funzione di Componente esperto; 

2) di incaricare per le funzioni di segretario della commissione il dott. Marco Nicolao, Istruttore 
Direttivo Amministrativo cat. D, dipendente dell’Ente con rapporto di lavoro a tempo determinato e 
pieno; 

3) di dare atto, pertanto, che la copertura finanziaria è disponibile sul relativo capitolo bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Montecorvino Pugliano Via Roma, 1 Cap. 84090 (SA) 

tel. 089/8022211 fax 089/801660 

protocollo.montecorvinopugliano@pec.it 

 
Pag. 5 di 5 

5) di disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line del 
Comune ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e nella sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi e Concorsi. 

 
 Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo della Campania Sezione di Salerno entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
pubblicazione dando atto che il termine per proporre l’impugnazione decorre dal giorno in cui sia 
scaduto il periodo della pubblicazione. 
 

 
 

 

 

Montecorvino Pugliano lì,  29/09/2023 

Firma del Responsabile  

Il Responsabile di Settore AA.GG  

avv.  Maria CIOFFI 
 

 


